
 1 

N. 217  REG. DEL. 
 

C O M U N E    D I    B O V A L I N O 

89034  -  CITTA’  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Camillo Costanzo – Tel. 0964 / 672311  

Codice Fiscale 81000710806 – Partita IVA 00928660802 

 

                                                           
               

                                                         

                                        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Adozione programma OO.PP. 2020/2022. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì DICIASSETTE  del  mese di  OTTOBRE 

alle ore 16,40  nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone:  

N. O. COGNOME NOME C A R I C A PRESENTE 

1 MAESANO Vincenzo SINDACO  SI  

2 CATALDO  Cinzia VICE-SINDACO SI 

3 BLEFARI Pasquale  ASSESSORE  SI 

4 DATTILO   Maddalena  ASSESSORE  SI 

5 MUSITANO Filippo ASSESSORE  SI 

 Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Rossana BELLANTONI 

Il Sindaco, nella qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo 

avere dichiarato aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lg. 18/04/2016 n. 50, la realizzazione dei lavori 

pubblici degli Enti Locali, di singolo importo superiore a 100.000 euro, si svolge sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 con il quale sono 

stati definiti le procedure e gli “Schemi Tipo” da utilizzare per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori ai sensi dell’art. 21, 

comma 1, del D.Lg. 18/04/2016 n. 50; 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 18/06/2019 è stato approvato il programma triennale 

delle opere pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019; 

VISTO lo schema del programma triennale 2020/2022 e dell’elenco annuale 2020; 

DATO ATTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo e 

degli indirizzi programmatici dell’Amministrazione Comunale, tenendo conto anche delle opere in corso di 

realizzazione nel programma triennale 2019/2021; 

FATTO PRESENTE che lo schema di programma triennale, i suoi aggiornamenti e l’elenco annuale dei 

lavori devono essere adottati dall’organo competente, in questo caso la Giunta Municipale, e 

successivamente, prima dell’approvazione unitamente al bilancio preventivo da parte dell’organo 

consiliare, pubblicati per almeno 60 giorni consecutivi nella sede comunale; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici“, linee guida ANAC e 

decreti ministeriali attuativi; 

 le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25; 

 il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 



 2 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, dal Responsabile 

dell’U.O. tecnica, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, dal  Responsabile 

dell’U.O. Finanziaria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi; 

D E L I B E R A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende riportata 

integralmente ed approvata; 

2. di adottare lo schema di Programma  Triennale 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 di cui alle 

allegate schede che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo le schede  

approvate con DM n. 14 del 16/01/2018, 

3. di dare atto che il programma di cui sopra verrà pubblicato per 60 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio del Comune prima dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 

Responsabile del Programma triennale nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

5. di dare mandato al Responsabile della Programmazione Maria Cristiano di effettuare tutti gli atti 

inerenti e conseguenti; 

6. di comunicare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisandone giusti ed opportuni 

motivi di urgenza, con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 3 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE     

                                                                                                                 IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 17/10/2019                                                                         dott.ssa Maria CRISTIANO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                                                 IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 17/10/2019                                                                         dott.  Bruno CHIRCHIGLIA 

  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                     IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO  GENERALE  

        avv. Vincenzo MAESANO                                                dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

 

                       Li,  17/10/2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

                     Li,  17/10/2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata 

di quindici giorni consecutivi dal 17/10/2019 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito 

di pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti 

Locali  n. 267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 

267/2000. 

                              li,   17/10/2019       

                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE     

                                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 17/10/2019                                                                f.to  dott.ssa Maria CRISTIANO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE     

                                                                                                             IL RESPONSABILE                                                                                                                                 

li, 17/10/2019                                                                f.to  dott.  Bruno CHIRCHIGLIA 

  

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

                   IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE 

      F.to  avv. Vincenzo MAESANO                                        F.to  dott.ssa Rossana BELLANTONI    
      

 

                           Li,  17/10/2019 

                                             

La presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000.   

                                                                                          

IL MESSO COMUNALE 

f.to Giuseppe CAMINITI  

 

 

 

                        Li,  17/10/2019 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai 

Capi Gruppo Consiliari ai sensi del 3° comma 

dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

BOVALINO, 17/10/2019 

                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       dott.ssa Rossana  BELLANTONI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durata di 

quindici giorni consecutivi dal 17/10/2019 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito di 

pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti Locali  n. 

267/2000. 

 

 La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile dalla G.M., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n. 267/2000. 

         

                      li,  17/10/2019 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  GENERALE 

                  F.to dott.ssa Rossana BELLANTONI 


